CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja registrado na Ata dos trabalhos desta Casa

Legislativa um Voto de Aplausos ao Centro Universitário Frassinetti do Recife

(UniFafire) pela homologação e credenciamento como Centro Universitário por

meio da Portaria nº 341 de 9 de abril de 2024 do Ministério da Educação

(MEC).

Em caso de aprovação, encaminhe-se cópia à instituição por meio do

e-mail: reitoria@fafire.br

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 12 de abril de 2024.

_________________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

82
22

09
09

2/
45

78
4,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 3165/2024

APROVADO
20ª Sessão Ordinária - 16/04/2024
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

mailto:reitoria@fafire.br

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa homenagear o Centro Universitário

Frassinetti do Recife (UniFafire) pelo marco significativo de sua homologação e

credenciamento como Centro Universitário, conforme estabelecido pela

Portaria nº 341 de 9 de abril de 2024 do Ministério da Educação (MEC). Esta

conquista não apenas reafirma o compromisso da instituição com a excelência

acadêmica e a inovação educacional, mas também amplia suas capacidades

de oferecer um ensino superior de qualidade e acessível, contribuindo

significativamente para o desenvolvimento educacional e social de nossa

região. Além disso, reconhece o trabalho árduo de toda a comunidade

acadêmica: gestores, professores, estudantes e colaboradores, que juntos

fomentam um ambiente de aprendizagem que estimula a pesquisa, a extensão

e a inovação.

Portanto, ao conceder este Voto de Aplausos, esta Casa Legislativa não

só celebra um marco importante para a educação superior em nossa cidade,

mas também incentiva a continuidade do desenvolvimento de instituições

educacionais que são pilares na formação de profissionais qualificados e na

promoção do progresso social e econômico do Recife.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

82
22

09
09

2/
45

78
4,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2